Página 1 de 2

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

EDITAL Nº. 290, DE 25 DE JULHO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 288/2023 (CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE

DESEMPENHO DIDÁTICO)

REFERÊNCIA AO EDITAL DE ABERTURA Nº. 270, DE 12 DE JULHO DE 2023

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de

Processo Seletivo Simplificado - COPSES, considerando que a Administração Pública tem o

poder de rever seus próprios atos, torna público a retificação do Edital 288/2023 (convocação

para prova didática) para o Preenchimento de Vaga para Docente Substituto do Ensino

Superior para o curso de DIREITO, Campus Universitário de Gurupi, conforme disposições

deste Edital.

DA RETIFICAÇÃO

1 Fica RETIFICADO o Item 5.4.2 do Edital 270/2023 (Abertura de Inscrição).

ONDE SE LÊ:

5.4.2 Para a Prova de Desempenho Didático serão convocados somente os candidatos,

aprovados na Primeira Etapa e em ordem de classificação, em número de 4X (quatro vezes) o

número de vagas ofertadas conforme o item 3.1.

LEIA-SE:

5.4.2 Para a Prova de Desempenho Didático serão convocados somente os candidatos, aprovados

na Primeira Etapa (Avaliação Documental) e em ordem de classificação da Segunda Etapa

(Avaliação Curricular), em número de 4X (quatro vezes) o número de vagas ofertadas conforme

o item 3.1.

2 Fica RETIFICADO o item 1.1 do Edital 288/2023 (Convocação para Prova Didática),

especificamente o quadro do BLOCO 02 – Direito Constitucional.

ONDE SE LÊ:

BLOCO 02 – Direito Constitucional

Cézar Henrique Ferreira Costa Data: 26 de julho de 2023 (quarta-feira)

Horário:  08:00 horas

Local: Sala 001-C, Bloco C, Campus II da UnirG (Av.

Guanabara entre ruas 09 e 10, Centro, Gurupi-TO)

Eliane Carvalho Falcão

Horácio Rodrigues de Toledo

José Victor de Luna Silva

Raniere Fernandes Moura

LEIA-SE:

Considerando o filtro apresentado no item 5.4.2 do Edital 270/2023 (Abertura de Inscrição) e

retificado acima, no item 2 deste Edital, o qual reza: Para a Prova de Desempenho Didático

serão convocados somente os candidatos, aprovados na Primeira Etapa (Avaliação

Página 2 de 2

Documental) e em ordem de classificação da Segunda Etapa (Avaliação Curricular), em número

de 4X (quatro vezes) o número de vagas ofertadas conforme o item 3.1.

Considerando a pontuação da Segunda Etapa – Avaliação Curricular definitiva divulgada no

Edital 287/2023.

Ficam convocados para a Terceira Etapa – Prova de Desempenho Didático referente ao BLOCO

02 – Direito Constitucional, os seguintes candidatos:

BLOCO 02 – Direito Constitucional

Cézar Henrique Ferreira Costa Data: 26 de julho de 2023 (quarta-feira)

Horário:  08:00 horas

Local: Sala 001-C, Bloco C, Campus II da UnirG (Av.

Guanabara entre ruas 09 e 10, Centro, Gurupi-TO)

Eliane Carvalho Falcão

Horácio Rodrigues de Toledo

Raniere Fernandes Moura

3 As demais informações do Edital 270/2023 e do Edital 288/2023 permanecem inalteradas.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Comissão de Processo Seletivo Simplificado da Universidade de Gurupi - UnirG, 25 de julho de

2023.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado - COPSES

mailto:pgrad@unirg.edu.br